1. Ad finem debet perducere, quae prudentum intentio uisa est suscepisse, quia sicut perfecta laudem pariunt, ita uituperationem generant, quae in mediis conatibus aegra deseruntur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.31.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.162, ll.3-5).

2. Quapropter rebus speratis securus innitere, ut dignus Romanis fabricis haitator appareas perfectumque opus suum laudet auctorem.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.30.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.162, ll.16-18).

3. Alacriter incumbendum est inchoatis, cum iam uicinitas perfectionis arriserit, quando spes effectus taedium laboris excludit et magnum genus incitamenti credere desiderata compleri.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.17.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.196, ll.2-5).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 10: De cause et effectus consideratione et occasione [n.p. 5va]:

Cassiodorus epistolarum libro 7. epistola 6. **Nulla lesio remouetur cuius origo non tollitur.**¹ Libro 9. epistola 23. **Rerum cause semper in semine sunt. Fructus editus perdit auctores.**²

1. In primis noxias arbores, quae inferunt fabricarum ruinas, dum sunt quidam moenium importabiles arietes, censemus radicitus amputari, quia nulla laesio remouetur, cuius origo non tollitur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.6.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.267, ll.42-45).

2. Rerum causae semper in semine sunt: fructus editus prodit auctores et quicquid a diuinitate meremur, de felici prole colligitur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.23.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.374-5, ll.13-15).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 11: De pocioritate qualitatis et quantitatis [n.p. 5vb]:

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 12. **In qualitate non in quantitate est peccatum.**

In qualitate est, non in quantitate peccatum: mensuram siquidem non quaerit iniuria.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.12.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.64, ll.11-13).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 13: De cautione securitate et periculo [n.p. 6va]:

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 4. **Qui vult alium in precipites casus mittere: eum certum est fideliter non monere.**¹ Libro 3. epistola 24. **Res parua non vos ducat ad extrema discrimina.**² 49. epistola. **Prudentie est cauere etiam que non putantur emergere.**³ Libro 11. et penultimo epistola 41. et finali. **Ocium tibi clemens actus inducit.**⁴

1. Illi enim credere debetis, quem uestris utilitatibus arridere cognoscitis, quoniam qui uult alterum in praecipites casus mittere, eum certum est fideliter non monere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.4.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.100, ll.35-37).

2. Res parua non uos ducat ad extrema discrimina: acquiescite iustitiae, qua mundus laetatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.24.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.115, ll.16-17).

3. Et quamquam deo iuuante nostris temporibus prouinciam securam credamus, tamen prudentiae nihilominus est cauere etiam quae non putantur emergere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.48.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.131, ll.22-25).

4. Otium tibi clemens actus indicit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.40.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.458, ll.30).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 1: De philosophia et scientia litterarum (fol.65rb-va):

Cassiodorus epistolarum libro 3. capitulo 33. **Gloriosa est scientia litterarum: quia quod primum est in homine mores purgat. quod secundum verborum gratiam subministrat. Ita utroque beneficio mirabiliter ornat tacitos quietos.**¹ 53. capitulo. **Geometriam quippe ubi est hominum genus acutissimum atque sollicitum: caldei primum inuenisse memorantur.**² Libro 6. capitulo 19. **Inter utilissimas artes quas ad sustentandam humane fragilitatis indigentiam diuina tribuerunt nulla prestare uidetur aliquid simile quam potest auxiliariis medicina conferre. ipsa enim morbo periclytantibus materna gratia semper assistit. ipsa contra dolores pro nostra imbecillitate configit: et ibi nos nititur subleuare ubi nulle diuitie nulla potest dignitas subuenire.**³ Nullus iustus assidue legit quam quod humana salute tractauerit.⁴ Libro 9. capitulo 21. **Grammaticorum schola est pulcherrimum fundamentum litterarum: mater gloria facundie: que cogitare nouit ad laudem loqui sine vicio: hic incursu orationis sic errorem cognoscit absonum: quemadmodum boni mores crimen detestantur externum. Grammatica magistra verborum est.**⁵ Libro 10. capitulo 3. **Eruditio litterarum naturam laudabilem eximie reddit ornatam. Inde prudens inuenit: unde sapientior fiat. Ibi bellator reperit: unde animi virtute roboretur. Inde princeps accipit quemadmodum populos sub equalitate componit: nec aliqua in mundo potest esse fortuna quam litterarum non auget gloria notitia.**⁶

1. Gloriosa est denique scientia litterarum, quia quod primum est in homine, mores purgat: quod secundum, uerborum gratiam sumministrat: ita utroque beneficio mirabilis ornat et tacitos et loquentes.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.33 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.121, ll.15-18).

2. Geometriam quippe, ut est hominum genus nimis acutissimum atque sollicitum, Chaldaei primum inuenisse memorantur, qui rationem ipsius disciplinae generaliter colligentes et in astronomicis rebus et in musicis et in mechanicis et in architectis et in medicinam et ad artem logisticam, uel quicquid potest formis generalibus contineri, aptam esse docuerunt, ut sine ea nihil horum possit ad agnitionem uerissimam peruenire.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.52 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.136, ll.16-23).

3. Inter utilissimas artes, quas ad sustentandam humanae fragilitatis indigentiam diuina tribuerunt, nulla praestare uidetur aliquid simile quam potest auxiliatrix medicina conferre. Ilsa enim morbo periclitantibus materna gratia semper assistit. Ilsa contra dolores pro nostra inbecillitate configit et ibi nos nititur subleuare, ubi nullae diuitiae, nulla potest dignitas subuenire.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.19 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.248-9, ll.1-8).

4. Habeant itaque medici pro incolumitate omnium et post scholas magistrum, uacent libris, delectentur antiquis: nullus iustius assidue legit quam qui de humana salute tractauerit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.19 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.249, ll.29-32).

5. Prima enim grammaticorum schola est fundatum pulcherrimum litterarum, mater gloria facundiae, quae cogitare nouit ad laudem, loqui sine uitio. Haec in cursu orationis sic errorem cognoscit absonum, quemadmodum boni mores crimen detestantur externum. Grammatica magistra uerborum, ornatrix humani generis, quae per exercitationem pulcherrimae lectionis antiquorum nos cognoscitur iuuare consiliis.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.21 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.371-2, ll.14-24).

6. Accessit his bonis desiderabilis erudito litterarum, quae naturam laudabilem eximie reddit ornatam. Ibi prudens inuenit, unde sapientior fiat: ibi bellator reperit, unde animi uirtute roboretur: inde princeps accipit, quemadmodum populos sub aequalitate componat: nec aliqua in mundo potest esse fortuna, quam litterarum non augeat gloriosa notitia.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.386, ll.25-31).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 2: De auctoribus scientiarum et libris eorum (fol.66ra):

Cassiodorus epistolarum libro 2. capitulo 40. **Semper gratum est de doctrina colloqui cum peritis.**¹ Libro 3. capitulo 11. **Fugiat doctrina delictum. Indocilis est animi ad via trahi.**² Libro 4. capitulo 28. **Dignus est inter alios sequenda decernere qui sibi modum visus est legitime conuersationis imponere.**³ Libro 6. capitulo 6. **Reuerendum honorem sumit quisquis magistri nomen acceperit: quia hoc vocabulum semper de peritia venit.**⁴ Libro 8. epistola 12. **Sicut pernitosum est doctos praua suadere: sic salutare munus est cum ueritatis terminos disertitudo nescit excedere.**⁵

1. Sed quoniam nobis facta est uoluptuosa digressio, quia semper gratum est de doctrina colloqui cum peritis, citharoedum, quem a nobis diximus postulatum, sapientia uestra eligat praesenti tempore meliorem, facturus aliquid Orphei, cum dulci sono gentilium fera corda domuerit.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.40 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.91, ll.135-139).
2. Fugiat ergo doctrina delictum. Indocilis est animi ad uitia trahi: aedificatus libris locum non relinquit iniuriis, ubi in teneris annis acquiritur, quod matura aetate seruetur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.11 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.106, ll.33-36).
3. Conscientiam probamus, cui iudicanda committimus, quia dignus est inter alios sequenda decernere, qui sibi modum uisus est legitimae conuersationis imponere.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.28 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.160, ll.2-4).
4. Reuerendum honorem sumit, quisquis magistri nomen acceperit, quia hoc uocabulum semper de peritia uenit et in nomine cognoscitur, quid sit de moribus aestimandum.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.231, ll.1-4).
5. Nam sicut perniciosum est doctos praua suadere, sic salutare munus est, cum ueritatis terminos disertitudo nescit excedere.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.12 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.314, ll.19-20).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 3: De doctrina et doctoribus seu magistris (fol.66va):

Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo 39. **Focos ipsos apprehendere virgultis teneris inchoamus.** Ceterum si robora primis scintillis adhibeas: igniculum opprimis quam fouere contendis. Sic animi hominum nisi prius leuitate fuerint imbuti ad hoc quod intendunt idonei nequeunt reperiri.¹ Libro i. capitulo 40. Semper gratum est de doctrina colloqui cum peritis.² Libro 3. capitulo 11. **Fugiat doctrina delictum. Indocilis est animi ad vitia trahi.**³ Libro 4. capitulo 28. Dignus est inter alios sequenda decernere qui sibi modum visus est legitime conuersationis imponere.⁴ Libro 6. capitulo 6. Reuerendum honorem sumit quisquis magistri nomen accepit: quia hoc vocabulum semper de peritia venit.⁵ Libro 8. capitulo 12. **Sicut pernitosum est doctos praua suadere: sic salutare minus est cum veritatis terminos disertitudo nescit excedere.**⁶

1. Focos ipsos comprehendere uirgultis teneris inchoamus: certum si robora primis scintillis adhibeas, igniculum opprimis, quem fouere contendis. Sic animi hominum, nisi prius leniter fuerint imbuti, ad hoc, quod tendis, idonei nequent reperiri.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.40 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.45, ll.14-18).

2. Sed quoniam nobis facta est uoluptuosa digressio, quia semper gratum est de doctrina colloqui cum peritis, citharoedum, quem a nobis diximus postulatum, sapientia uestra eligat praesenti tempore meliorem, facturus aliquid Orphei, cum dulci sono gentilium fera corda domuerit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.40 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.91, ll.135-139).

3. Fugiat ergo doctrina delictum. Indocilis est animi ad uitia trahi: aedificatus libris locum non relinquit iniuriis, ubi in teneris annis acquiritur, quod matura aetate seruetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.11 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.106, ll.33-36).

4. Conscientiam probamus, cui iudicanda committimus, quia dignus est inter alios sequenda decernere, qui sibi modum uisus est legitimae conuersationis imponere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.28 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.160, ll.2-4).

5. Reuerendum honorem sumit, quisquis magistri nomen acceperit, quia hoc uocabulum semper de peritia uenit et in nomine cognoscitur, quid sit de moribus aestimandum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.231, ll.1-4).

6. Nam sicut perniciosum est doctos praua suadere, sic salutare munus est, cum ueritatis terminos disertitudo nescit excedere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.12 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.314, ll.19-20).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 4: De admonitione castigatione seu correctione (fol.67va):

Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo. 5. **Cogi debet ut sit quietus qui suo vicio renuit esse pacificus.**¹ Libro i. capitulo 14. **Malum cum perseuerat augetur: et remedicabile bonum est in peccatum accelerata correctio.**² Libro 5. capitulo 4. **Pudoris sustinere iacturam nesciunt qui se prius iudice corrigunt.**³ Libro 9. capitulo 12. **Hoc est propria delicta corriger quod et non facere.**⁴ 18. capitulo. **Similis fit innocentis quem contingit sub comminatione purgari.**⁵ Libro 11. capitulo 3. **Non facile efficitur viciosus cui admonitor insistit assiduus.**⁶ Idem de amicitia capitulo 24. **Qui sequuntur sue mentis impetum et non rationem: vix aut nunquam incorripiendo proficiunt.**⁷ **Tardius peccatum soluitur quod per consilium solidatur.**⁸

1. Cogi enim debet, ut sit quietus, qui suo uitio renuit esse pacificus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.17, ll.12-14).

2. Malum enim cum perseuerat, augetur, et remediale bonum est in peccatum accelerata correctio.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.14 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.108, ll.11-12).

3. Pudoris enim sustinere iacturam nesciunt, qui se prius iudice corriguntur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.185, ll.30-31).

4. Hoc etiam addendum esse credidimus — quando amore clementiae errores nolumus inuenire, ne coacti potius resecemus quod salua iustitia dissimulare non possumus — ut, si aliquem studio laesistis prauo, uestro magis emendetis arbitrio, quia hoc est propria delicta corriger quod et non facere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.12 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.359, ll.12-17).

5. Cuncti enim sibi aestimant dici, ubi nullum constat exponi et similis fit innocentis, quem contigerit sub communione purgari.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.18 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.366, ll.4-6).

6. Bene agere uel correptus exopto, quia difficilius errat ouis, quae voces desiderat audire pastoris nec facile efficitur uitiosus, cui ammonitor insistit assiduus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.2.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.427, ll.38-41).

7. Sunt enim, qui ebullient interius, aestum vesaniae nomine zeli palliant et colorant; sed qui sequuntur suae mentis impetum, et non potius rationem, vix aut nunquam in corripiendo proficiunt.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 22 (M.-M. Davy ed., p.218, 220).

8. Nam tardius peccatum soluitur quod et per consilium solidatur.

Gregorius Magnus, *Regula pastoralis*, 3.32 (SC 382, F. Rommel ed., p.494, ll.77-78).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 6: De exemplo et imitatione (fol.68va):

Cassiodorus epistolarum libro 5. capitulo 44. et finali. **Instructius redditur animus in futuris quando preteritorum commonetur exemplis.**¹ Libro 10. capitulo 13. **Res minor ad potioris currit exemplum: et alieni facti iure inuidiam substinet qui peccatis prestat exemplum.**² Libro 12. et finali capitulo i. **Sicut discipuli magistri scientiam produnt: sic nos obsequentium mores aperiunt.**³

1. Estote nunc ad similia cauti, ad uentura solliciti: quia instructus redditur animus in futuris, quando praeteritorum commonetur exemplis.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.44 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.222, ll.32-35).

2. Res minor ad potioris currit exemplum et alieni facti iure inuidiam sustinet, quae peccatis praestat exemplum et alieni facti iure inuidiam sustinet, quae peccatis praestat exemplum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.13 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.396, ll.13-15).

3. Per milites suos intellegitur iudex et sicut discipuli magistri scientiam produnt, sic nos obsequentium mores aperiunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.463, ll.5-7).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 7: De disciplina (fol.69va):

Cassiodorus epistolarum libro 3. capitulo 11. **Indocilis est animi ad vitia trahi. Edificator liberis locum non relinquit iniuriis.**¹ Libro 6. capitulo 19. **Ille magis studiosus agnoscitur qui cautior frequenti interrogatione monstratur.**² Libro 8. capitulo 9. **Magna est infinitaque prudentia quam nemo sic assequitur ut eam non necessario et per alios querere videatur.**³ Libro 10. capitulo 4. **Sapientiam ille querit in altero penes quem est scientie magnitudo.**⁴

1. Indocilis est animi ad uitia trahi: aedificatus libris locum non relinquit iniuriis, ubi in teneris annis acquiritur, quod mantra aetate seruetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.11 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.106, ll.33-36).

2. Omnis prudens consilium quaerit, dum ille magis studiosior agnoscitur, qui cautior frequenti interrogatione monstratur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.19 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.249, ll.35-37).

3. Magna est enim infinitaque prudentia, quam nemo sic assequitur, ut eam non necessarie et per alios quaerere uideatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.9 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.307, ll.11-12).

4. Consilium quippe mutuari detrectat inprouidus: sapientiam uero ille quaerit in altero, penes quem est scientiae magnitudo.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.388, ll.23-25).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 8: De etate acceptabili discipline (fol.70ra):

Cassiodorus epistolarum libro 3. capitulo 11. **In teneris annis acquiritur quod matura etate seruatur.**

Indociliis est animi ad uitia trahi: aedificatus libris locum non relinquit iniuriis, ubi in teneris annis acquiritur, quod matura aetate seruetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.11 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.106, ll.33-36).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 9: De studio discipline et continuatione eius (fol.70va):

Cassiodorus epistolarum libro 11. capitulo. i. **Egredit profecto ingenium nisi iugi lectione reparetur.¹ Si quid in nobis redolet studiorum flos est: quod nihilominus marcidum redditur si a matre lectione carpatur.**

1. Aegredit profecto ingenium, nisi iugi lectione reparetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11 praef. (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.421, ll.54-56).

2. Si quid autem in nobis redolet, studiorum flos est, quod nihilominus marcidum redditur, si a matre lectione carpatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11 praef. (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.421, ll.59-61).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 10: De inuestigatione seu indagatione et inuentione (fol.71ra):
Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo 9. **Fidem siquidem rerum a ratione collimus: que nunquam desiderantibus absconditur si suis vestigiis perquiratur.**

Fidem siquidem rerum a ratione collimus, quae nunquam desiderantibus absconditur, si suis uestigiis perquiratur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.9 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.19, ll.5-7).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 6: De exercitio et vsu exercitii (fol.72va):

Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo 40. **Ars bellandi si non preluditur: cum fuerit necessaria non habetur.**¹ Libro 3. capitulo 1. **Nisi vsu presumatur: concertandi subito fiducia non habetur.**² Libro 6. capitulo 10. **Habent exercitia premia sua.**³ Libro 11. et penultimo capitulo 38. **Labores reddunt homines semper instructos. Ille instructior redditur qui actu continue deuotionis eruditur.**⁴

1. Ars enim bellandi, si non praeluditur, cum fuerit necessaria, non habetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.40 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.45, ll.6-7).

2. Terribilis est hominibus conflictus, si non sit assiduus et nisi usu praesumatur, concertandi subito fiducia non habetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.96, ll.7-9).

3. Habeant exercitia praemia sua: sed et iste honorabilis locus sit, qui tantum meritis comparatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.10 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.239, ll.23-24).

4. Splendescunt usu ipso laboribus attributi, qui reddunt homines semper instructos: labores, inquam, uiolenti magistri, solliciti paedagogi, per quos cautior quis effectur, dum incurri pericula formidantur. Erudiatur quis forensibus litteris: alter qualibet disciplina doceatur: ille tamen instructior redditur, qui actu continuae deuotionis eruditur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.37 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.454-5, ll.20-26).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 7: De cura et intentione animi et negligentia (fol.73ra):

Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo 24. **Illa sunt robusta illa diurna que prudentia incipit et cura custodit. Maior in conseruandis rebus quam in inueniendis adhibenda cautela est: quia de initiis predicatione debetur inuento: de custoditis acquiritur laudata perfectio.**¹ 43. capitulo. Que studiosius diligimus maiori gratia custodiuntur.² Libro 4. capitulo 30. Facilis est edificiorum ruina incolarum subtracta custodia: et cito vetustatis decoctione resoluitur quod hominum presentia non tuetur.³ 31. capitulo. **Uituperationem generant que in mediis conatibus egra deseruntur.**⁴ Libro 11. et penultimo capitulo 31. et finali. **Omnia que possunt habere contraria facilis casus assumerent si curam salutis proprie non haberent.**⁵ Patitur omnis periculosos nexus: quos sustinet euadere.⁶

1. Nil prodest initia rei solidare, si ualebit praesumptio ordinata destruere: illa sunt enim robusta, illa diurna, queae prudentia incipit et cura custodit. Atque ideo maior in conseruandis rebus quam in inueniendis adhibenda cautela est, quia de initiis praedicatione debetur inuento, de custoditis acquiritur laudata perfectio.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.25 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.33, ll.2-7).

2. Cautela siquidem prodit affectum et quae studiosius diligimus, maiori gratia custodimus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.44 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.48, ll.4-5).

3. Ita fit, ut, quod per incuriam poterat labi, manentum uideatur diligentia sustineri, quia facilis est aedificiorum ruina incolarum subtracta custodia et cito uetustatis decoctione resoluitur, quod hominum praesentia non tuetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.30 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.161-2, ll.10-13).

4. Ad finem debet perducere, queae prudentum intentio uisa est suscepisse, quia sicut prefecta laudem pariunt, ita uituperationem generant, queae in mediis conatibus aegra deseruntur.

Aerelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.31 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.162, ll.3-5).

5. Omnia enim, queae possunt habere contraria, facilis casus absumeret, si curam salutis propriae non haberent.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.40 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.460, ll.75-77).

6. Patitur omnis homo periculosos nexus, quos festinet euadere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.40 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.460, ll.75-77).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 8: De labore oportuno et torpore seu mollitie (fol.74ra):

Cassiodorus epistolarum libro primo capitulo 23. **Laborem quippe non refugit qui virtutis gloriam concupiscit.**¹ 38. capitulo. **Natura siquidem humana sicut duris laboribus instruitur: ita per otia torpentina fatuatur.**² Libro 11. capitulo 32. **Diutius labor sibi vendicat quod inexperta vix potest inuenire nobilitas.**³ 35. capitulo. **Labores reddunt homines semper instructos.**⁴

1. Innotescenda sunt magis Gothis quam suadenda certamina, quia bellicosae stirpi est gaudium comprobari: laborem quippe non refugit, qui virtutis gloriam concupiscit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.24 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.32, ll.2-4).

2. Natura siquidem humana sicut duris laboribus instruitur, ita per otia torpentina fatuatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.39 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.44, ll.19-21).

3. Decet palmae praemia consequi, qui sacramentis militaribus uidentur esse perfuncti, quia diutinus labor sibi vindicat quod inexperta vix potest inuenire nobilitas.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.31 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.450, ll.2-4).

4. Splendescunt usu ipso laboribus attributi, qui reddunt homines semper instructos: labores, inquam, uiolenti magistri, solliciti paedagogi, per quos cautior quis efficitur, dum incurri pericula formidantur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.37 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.455, ll.20-24).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 1: De taciturnitate et loquacitate (fol.75ra):

Cassiodorus epistolarum libro 10. epistola 4. **Hec est regalis proculdubio virtus celerius necessaria sentire: et tardius in verba prorumpere.**

Haec est regalis procul dubio uirtus celerius necessaria sentire et tardius in uerba prorumpere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.388-9, ll.48-49).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 5: De enunciatione indicatione affirmatione approbatione et reprobatione (fol.76rb):

Cassiodorus epistolarum libro 5. capitulo 21. **Age ne tua tibi obiciatur oratio: quia pondus pudoris grauissimi est propria voce conuinci.**¹ Libro 10. capitulo. 4. Nescit penitenda loqui qui proferenda prius suo tradit examini.²

1. Age, ne tua tibi obiciatur oratio, quia pondus est pudoris grauissimi propria uoce conuinci.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.21 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.200, ll.17-18).

2. Nescit enim paenitenda loqui, qui proferenda prius suo tradit examini.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.389, ll.49-50).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 9: De secretis tacendis et celandis et propalatione eorum (fol.77rb):
Cassiodorus epistolarum libro 2. capitulo 39. **Semper gratum est de doctrina conloqui cum peritis.**

Sed quoniam nobis facta est uoluptuosa digressio, quia semper gratum est de doctrina colloqui
cum peritis, citharoedum, quem a nobis diximus postulatum, sapientia uestra eligat praesenti
tempore meliorem, facturus aliquid Orphei, cum dulci sono gentilium fera corda domuerit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.40 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.91, ll.135-139).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 13: De aspera vel rigida et de verbis malignis ac conuiciis (fol.78rb):
Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo 30. **Conuicia nec gaudium pariunt nec de letitia procreantur.**

Conuincia nec gaudium pariunt nec de laetitia procreantur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.31 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.38, ll.7-9).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 14: De minis (fol.78vb):

Cassiodorus epistolarum libro 4. capitulo 49. **Plerunque denunciata comminatio plus efficit quam pena componat.**

Plerunque enim denunciata comminatio plus efficit quam poena componit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.49 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.175, ll.6-7).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 1: De rhetorica et poetria et eloquentia facundia: oratione et oratore atque poeta (fol.79rb-va):

Cassiodorus epistolarum in prohemio. **Dictio semper agrestis est que aut sensibus electis per moram non committitur: aut verborum minime proprietatibus explicatur. Loqui nobis communiter datum est solus ornatus est qui discernit indoctos.**¹ Libro 5. capitulo 4. **Nimis rarum est solide loqui: et cum multa dicere suppetunt titubantia non proferre.**² 21. capitulo. **Age: ne tua tibi obiciatur oratio: quia pondus pudoris est grauissimi propria voce conuinci.**³ 22. capitulo. **Multum facundior est qui sententiam dictat quam ille qui supplicat: libertas verba nutrit. metus autem copiam frequenter intercipit.**⁴ Libro 9. capitulo 21. **Sola reperitur eloquentia que tantum romanorum dominiis obsecundat. hinc oratorum pugna ciuilis iuris classicum canit. hinc cunctos proceres nobilissima disertitudo commendat.**⁵ Libro 10. capitulo 6. **Oratoriam artem ornamentum omnium litterarum esse fatemur. quicquid enim in qualibet disciplina concipitur: ab ista sub decore profertur.**⁶ **Naturale est inuenire: sed facundi decenter asserere. Quale est cunctis desiderantibus loqui: et res communes ita diserte loqui quas etiam prudentes se mirentur audisse.**⁷

1. Dictio semper agrestis est, quae aut sensibus electis per moram non comitur aut uerborum minime proprietatibus explicatur. Loqui nobis communiter datum est: solus ornatus est, qui discernit indoctos.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, Praefatio (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.3, ll.13-17).

2. Nimis rarum est, patres conscripti, solidum loqui et, cui multa necesse est dicere, titubantia non proferre.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.185, ll.34-35).

3. Age, ne tua tibi obiciatur oratio, quia pondus est pudoris grauissimi propria uoce conuinci.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.21 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.200, ll.17-18).

4. Augebit eloquentiam officio meliore ditatus, quoniam multum facundior est qui sententiam dictat quam ille qui supplicat. Libertas uerba nutrit, metus autem copiam frequenter intercipit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.22 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.202, ll.46-49).

5. Arma enim et reliqua gentes habent: sola reperitur eloquentia, quae Romanorum dominis obsecundat. Hinc oratorum pugna ciuilis iuris classicum canit: hinc cunctos proceres nobilissima disertitudo commendat et ut reliqua taceamus, hoc quod loquimur inde est.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.21 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.372, ll.25-30).

6. Nam inter ceteras artes oratoriam sic diligimus, ut eam ornamentum litterarum omnium esse fateamur. Quicquid enim in qualibet disciplina concipitur, ab ista sub decore profertur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.390, ll.18-20).

7. Naturale est inuenire, sed facundi decenter adserere. Quale est enim cunctis desiderantibus loqui et res communes ita diserte dicere, quas etiam prudentes se mirentur audisse?

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.391, ll.22-25).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 2: De potentia et effectu eloquentie (fol.80ra):

Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo 44. et penultimo. **Frequenter quod arma explere nequeunt oblectamenta suauitatis imponunt.**¹ Libro 8. capitulo 13. **Omnia siquidem bona cumulat lingua diserta.**²

1. Frequenter enim quod arma explere nequeunt, oblectamenta suauitatis imponunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.45 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.49, ll.4-6).

2. Omnia siquidem bona cumulat lingua diserta et quod a nobis praecipitur, gratia dicantis ornatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.13 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.316, ll.26-27).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 8: De qualitate verborum obseruanda eloquenti (fol.81vb-82ra):
Cassiodorus epistolarum libro 5. epistola 4. **Nimis rarum est solide loqui: et cum multa dicere
suppetunt titubantia non proferre.**

Nimis rarum est, patres conscripti, solidum loqui et, cui multa necesse est dicere, titubantia non
proferre.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.4.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.185, ll.34-35).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 23: De electis conclusionibus rethorice orationis (fol.85ra):

Cassiodorus epistolarum libro 10. epistola 33. **Pauca dixisse sapientie vestre sufficient: quia quod in alto pectore protenditur consideratum semper augetur.**¹ Idem de anima capitulo 17. et finali. **Hec pro nostro modulo non pro rerum ipsa magnitudine dicta sufficient.**²

1. Pauca dixisse sapientiae uestrae sufficiunt, quia in alto pectore protenditur, quod consideratum semper augetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.33.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.417, ll.22-24).

2. Verum haec pro nostro modulo, non pro rerum ipsarum magnitudine dicta sufficient, quando et amplius quam expetebamur ediximus et alma lumina ueracium litterarum breuiter talia cauteque docuerunt.

Aurelius Cassiodorus, *De Anima*, 18 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.575, ll.55-58).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 1: De temperantia et modestia modo atque nimietate (fol.86ra):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 4. **Uoluntas recta in graibus passionibus non est.**¹ 10. epistola. **Assidue dimicantibus difficile est morum custodire mensuram.**² 18. epistola. **Modus vbique laudandus est.**³ Libro 2. epistola 26. **Cum temperantia diligitur: velociter profutura succedunt.**⁴ 41. epistola et finali. **Is vincit assidue qui nouit omnia temperare.**⁵ Libro 3. epistola i. **Moderatio prouida est que gentes seruat furor autem instantiam plerunque precipitat.**⁶ 11. epistola. **Modesta dilige.**⁷ Libro 4. epistola 4. **Modus raro letis rebus imponitur: qui magis in tristibus inuenitur.**⁸ Libro 9. epistola 15. **Omnia decet sub ratione moderari: nec possunt dici iuxta que nimia sunt.**⁹ 25. epistola et finali. **Indubitata gloria morum est custodisse mensuram.**¹⁰ Libro 10. epistola 3. **Nimium non placet: etiam quod bonum putatur.**¹¹ 11. epistola. **De modestia laus sumitur: de elatione odium concitatur.**¹² Idem de anima capitulo 7. **Contra delectationes illicitas et voluntates feruidas moderatrix nobis temperantia suffragatur.**¹³

1. Nam et medendi peritus inuitum frequenter saluat aegrotum, dum uoluntas recta in graibus passionibus non est, sed potius illud appetitur quod a salutis iudice grauare posse sentitur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.5.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.17, ll.13-16).

2. Quapropter Moniarii supplicatione commoti praesentibus te affamur oraculis, ut, si re uera mancipia eius Breones irrationabiliter conoueris abstulisse, qui militaribus officiis assuerti ciuitatem premere dicuntur armati et ob hoc iustitiae parere despiciunt, quoniam ad bella Martia semper intendunt, dum nescio quo pacto assidue dimicantibus difficile est morum custodire mensuram.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.11.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.22, ll.5-11).

3. Modus ubique laudandus est.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.19.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.28, ll.6-7).

4. Res publica siquidem iure semper aequitatis augetur, et cum temperantia diligitur, uelociter profutura succedunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.26.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.75, ll.3-5).

5. Is enim uincit assidue qui nouit omnia temperare, dum iucunda prosperitas illis potius blanditur, qui austерitate nimia non rigescunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.41.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.92, ll.18-21).

6. Moderatio prouida est, quae gentes seruat: furor autem instantia plerunque praecipitat et tunc utile solum est ad arma concurrere, cum locum apud aduersarium iustitia non potest inuenire.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.1.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.96, ll.10-13).

7. Auara fuge, iusta sequere, modesta dilige, iracunda contemne.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.11.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.106, ll.18).

8. Nouum est enim sub amore principis custodire modestiam, quia gaudia semper animos inquietant: modus enim raro laetis rebus imponitur, qui magis in tristibus inuenitur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.4.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.146, ll.22-25).

9. Et quia omnia decet sub ratione moderari nec possunt dici iusta quae nimia sunt, cum de apostolici consecratione pontificis intentio fortasse prouenerit et ad palatium nostrum perducta

fuerit altercatio poulorum, suggestentes nobis intra tria milia solidorum cum collectione chartarum censemus accipere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.15.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.363, ll.30-35).

10. Talem Metelli in Asia, talem Catonis in Hispania legitim fuisse ducatum, qui plus de sua disciplina quam per arma laudati sunt: non iniuria, quia hostem congregati uariis semper euentus est, indubitata uero gloria morum custodisse mensuram.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.25.10 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.380, ll.59-63).

11. Laudata est nimis setentia, quae rerum praecipit modum, quia nimirum non placet etiam quod bonum putatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.3.7 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.387, ll.47-49).

12. Humilis age rem gloriae, quia de modestia laus sumitur, de elatione odium concitat.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.11.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.395, ll.31-32).

13. Contra delectationes igitur illicitas et uoluptates feruidas moderatrix nobis temperantia suffragatur.

Aurelius Cassiodorus, *De Anima*, 7 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.549, ll.9-10).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 3: De modo exigentie cuiuscumque proportionalitatis seu conformitatis (fol.86vb):

Cassiodorus epistolarum libro 8. epistola 20. **Contrariis rebus plerunque medicina paratur.**

Contrariis rebus plerumque medicina succedit, nam, dum calor uitalis adhibitus fuerit, frigus pestiferum tunc recedit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.20.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.325, ll.4-6).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 4: De paucitatis acceptabilitate et reprobatione multitudinis (fol.87ra-rb):
Cassiodorus epistolarum libro 7. epistola 2. **Dum tempus potantis prolixum queritur culparum opprobria non vitantur.**¹ 9. epistola. **A paucis accipit qui nimium querit.**²

1. Sufficit enim unicuique discessisse laudatum, quia dum tempus potestatis prolixum quaeritur, culparum obprobria non uitantur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.2.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.261, ll.5-7).

2. A paucis accipit qui nimium quaerit: et sibi ipse nutrit uitae munera, qui moderatur oblata.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.9.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.270, ll.25-26).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 6: De multitudinis acceptabilitate et reprobatione paucitatis (fol.87vb):
Cassiodorus epistolarum libro 6. epistola 11. **Constat felicem esse rem publicam que multis ciibus resplendet ornata.**

Constat felicem esse rem publicam, quae multis ciibus resplendet ornata.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.11.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.239, ll.2-3).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 7: De acceptabilitate temporis et sociorum (fol.88ra):

Cassiodorus epistolarum libro 5. epistola 22. **Aptum est omne bonum locis suis: et laudabilia quoque sordes eunt nisi congrua sede potiantur.**

Aptum est omne bonum locis suis et laudabilia quaeque sordescunt, nisi congrua sede potiantur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.22.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.201, ll.8-9).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 8: De modo celeritatis dilationis et more (fol.88va):

Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo 39. **Quod salubriter constat esse dispositum per tarditatis vicium non incurrat obstaculum.**¹ Libro 3. capitulo 14. **Malum cum perseuerat augetur: et remediabile bonum est in peccatum accelerata correctio.**² 40. capitulo. **Lesionis genus est profutura tardare. Non possumus existimare iocundum quod ingrata fuerit dilatione suspensum.**³ Libro 6. capitulo 9. **Omne siquidem iustum celeritatis commodo transit ad beneficium: et quod debito redditur tali gratia munus putatur.**⁴ Libro 9. epistola 24. **Habet hoc humana conditio ut celerius adepta fastidio sint: dum omne preciosum vilescit oblatum. Dulcius accipitur quod sub aliqua dilatione prestatur.**⁵

1. Ordinatio nostra per moram non debet impediri, ne, quod salubriter constat esse dispositum, per tarditatis uitium non incurrat obstaculum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.40 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.45, ll.2-4).

2. Malum enim cum perseuerat, augetur, et remediiale bonum est in peccatum accelerata correctio.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.14 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.108, ll.11-12).

3. Quamuis sensum nostrae pietatis turba multiplex cogitationis intraret et diuersas regni partes consueta sedulitate respiceret, festine tamen remedia uestrae utilitatis aspeximus quoniam apud conscientiam nostram laesionis genus est profutura tardare nec possumus aestimare iucundum, quod ingrata fuerit dilatione suspensum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.40.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.125, ll.3-8).

4. Omne siquidem iustum celeritatis commodo transit ad beneficium et quod debito redditur, tali gratia munus putatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.9.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.237, ll.46-48).

5. Habet hoc enim humana conditio, ut celerius adepta fastidio sint, dum omne pretiosum vilescit oblatum et contra dulcius accipitur, quod sub aliqua dilatione praestatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.24.10 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.378, ll.78-81).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 10: De repentinis seu subitis actibus (fol.88vb):

Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo 16. **Omnia subita probantur incauta.**¹ Libro 8. capitulo 13.

Inexplorati suspicionem non refugit quod repente prouenerit.²

1. Omnia subita probantur incauta et male constructio loci tunc quaeritur, quando iam pericula formidantur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.17.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.26, ll.7-9).

2. Sine merito siquidem remuneratum putatur omne quod subitum est nec inexplorati suspicionem refugit, quod repente prouenerit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.13.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.315, ll.4-6).

Pars 4, Liber 1, Rubrica 11: De sufficientia sacietate et insacietate (fol.89ra):

Cassiodorus epistolarum libro 11. epistola 2. **Unus satiare non valet omnium vota.**¹ 3. epistola.

Arduum est quidem multorum desideriis satisfacere.²

1. Subuenite, patres conscripti, et agendo pro me communibus dominis gratias debitum meum uestra satisfactione persoluite: name sicut unus satiare non ualet omnium uota, ita multi unius possunt complere disposita.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.1.20 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.426, ll.150-154).